
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Я-Oh. Wis 

О новой редакции Приложения к приказу от 
13.03.2018 № 1695/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного 
курса по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры (шифр ' 
ВМ.5709.*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
13.03.2018 № 1695/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
магистратуры ВМ.5709.* «Исследования БРИКС»» в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/! 6-
normativnve-akty/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknykh-kvalifikatsionnykh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnym-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 04.06.2018г. № Л)4/2Й-48. 

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 

http://edu.spbu.ru/gia/
mailto:org@spbu.ru


проректора по 
от 

Приложение к приказу 
[ебн^-методической работе 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5709.* «Исследования БРИКС» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
степень, звание, 
должность 

ФИО рецензента, степень, звание, 
должность, Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Амерханова • 
Румия 
Фаиловна 

Взаимодействие 
России со странами 
БРИКС в сфере 
традиционной и 
"зеленой" энергетики 

Добронравии Николай 
Александрович, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Разин Михаил Маркович, начальник 
отдела, Отдел по развитию бизнеса, 
Акционерное общество «Текнип Рус» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств — 
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-02 

2 Ершов Егор 
Сергеевич 

Электронная 
торговля: 
возможность 
применения опыта 
Китая в России 

Хейфец Виктор 
Лазаревич, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

Бердина Марина Юрьевна, доктор 
экономических наук, доцент, доцент, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный университет 
аэрокосмического приборостроения » 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-02 

3 Лихачева 
Анастасия 
Алексеевна 

БРИКС и Латинская 
Америка: проблемы и 
перспективы 
сотрудничества 

Хейфец Виктор 
Лазаревич, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра теории и 

Розенталь Дмитрий Михайлович, 
кандидат исторических наук, ученый 
секретарь, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт Латинской 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 



истории 
международных 
отношений 

Америки Российской академии наук 
РК 01-116-2560 от 2018-03-02 

4 Ни Лунфэй Особенности участия 
стран БРИКС в 
Арктике в 
энергетической 
сфере 

Васильева Наталия 
Алексеевна, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Фролов Владимир Евгеньевич, 
кандидат политических наук, главный 
специалист, Отдел регионального 
торгово-экономического 
сотрудничества Управления 
внешнеэкономического 
сотрудничества, Комитет по внешним 
связям Санкт-Петербурга 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-02 

5 Однорал 
Олег 
Игоревич 

Перспективные 
направления 
делового 
сотрудничества 
России и Бразилии в 
контексте БРИКС 

Давыдов Владимир 
Михайлович, доктор 
экономических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

Лукьянов Владимир Юрьевич, 
кандидат исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра социальных и 
гуманитарных наук, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
национальный исследовательский 
университет информационных 
технологий, механики и оптики» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-02 

6 Разина 
Виктория 
Юрьевна 

Экологическая 
политика 
современной ЮАР 

Добронравии Николай 
Александрович, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Денисов Сергей Иванович, начальник 
отдела, Отдел ОТ, ПБ, ООС и 
обеспечения качества, Акционерное 
общество «Текнип Рус» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-02 

7 Хоу Юэ Сотрудничество 
стран БРИКС в 
области 
международной 

Лихачев Кирилл 
Александрович, 
кандидат исторических 
наук, доцент, Кафедра 

Харитонова Наталья Ивановна, 
кандидат исторических наук, доцент, 
заведующий, Кафедра международной 
безопасности и внешнеполитической 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 



безопасности теории и истории 
международных 
отношений 

деятельности России, факультет 
национальной безопасности Института 
права и национальной безопасности, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской 
Федерации» 

Независимых Государств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-02 

8 Чэнь Сыяо Сотрудничество 
России со странами 
БРИКС в области 
гражданской авиации 
и авиастроения 

Васильева Наталия 
Алексеевна, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра мировой 
политики 

Фролов Владимир Евгеньевич, 
кандидат политических наук, главный 
специалист, Отдел регионального 
торгово-экономического 
сотрудничества Управления 
внешнеэкономического 
сотрудничества, Комитет по внешним 
связям Санкт-Петербурга 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-02 


